П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 23 июля 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретаре Андреевой К.О.,

с участием государственных обвинителей помощников Рузского городского прокурора Мишиной И.Г., ФИО1, первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Макарова В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, образование 11 классов, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО3, (дата) года рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес) не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 07 минут (дата) года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного им ранее психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, находясь в качестве пассажира в автомобиле ..., государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, не осведомленного о преступной деятельности ФИО2, прибыл к дому (адрес), где, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с находящейся там же и участвующей в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гражданкой ФИО5 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 12 минут того же дня, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил сбыт ФИО5 вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», находящегося в четырех полимерных свертках, массой ... грамма, ... грамма, ... грамма и ... грамма соответственно, общей массой ... грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, передав вышеуказанное психотропное вещество ФИО5 из рук в руки, после чего получил от последней денежные средства в сумме 5000 рублей пятью купюрами достоинством 1000 рублей каждая, ранее выданные ФИО5 в счет оплаты сбываемого ФИО2 психотропного вещества.

Далее ФИО2 в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 20 минут того же дня, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, передал ФИО4 в счет погашения долга, полученные от ФИО5 вышеуказанные денежные средства в сумме 5000 рублей.

В период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 14 минут того же дня ФИО5 в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции находящееся в четырех полимерных свертках вышеуказанное психотропное вещество, которое было изъято из незаконного оборота.

В ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 38 минут того же дня, в помещении кабинета № ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области, расположенного по адресу: (адрес) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства в сумме 5000 рублей, используемые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что психотропное вещество амфетамин употребляет сравнительно недавно с целью облегчения головной боли от имеющегося у него врожденного заболевания. (дата) г. ему позвонил знакомый ФИО6, ранее помогавший ему в приобретении амфетамина, и попросил помочь приобрести ему амфетамин. Он отказал ФИО6, однако тот совместно со своей знакомой ФИО5 настойчиво в тот же день звонили ему и просили помочь, говоря, что им известно о том, что около двух дней назад он (ФИО2) на сайте интернет приобретал для себя амфетамин. ФИО6 и ФИО5 были очень настойчивы, поэтому он согласился отдать им свой ранее приобретенный для себя амфетамин, в связи с чем попросил своего друга ФИО4 съездить на его автомобиле в (адрес). Зачем ему необходимо было ехать в (адрес), он ФИО4 не сказал, только пообещал, что оплатит бензин. Подъехав на автомобиле ФИО4 к ранее договоренному месту в (адрес), они остановились недалеко от автобусной остановки и магазина, после чего к ним подошла ФИО5, села в автомобиль, передала ему (ФИО2) свернутые денежные средства в общей сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей, сказав, что ей нужно дать сдачу в размере 300 рублей. Поскольку денег с собой у него (ФИО2) не было, 300 рублей за него отдал ФИО4, а он (ФИО2) передал ФИО5 амфетамин, после чего ФИО5, вышла из автомобиля, он отдал ФИО4 переданные ему ФИО5 5000 рублей, поскольку ранее был должен ФИО4, после чего они на автомобиле с ФИО4 направились в сторону автозаправки и по дороге были остановлены и задержаны сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями также показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4, а также оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что с ФИО2 знаком с детства, отношения дружеские. (дата) года в районе 16 часов ему позвонил ФИО2 и попросил отвезти его отвезти в (адрес) на принадлежащем ему (ФИО4) автомобиле «...» г.р.з. №, пообещав заправить автомобиль на обратном пути. Он согласился с предложением ФИО2 и они поехали в (адрес), куда именно и зачем, не знал, дорогу ему указывал ФИО2 Подъехав к автобусной остановке около одного из домов в (адрес), ФИО2 попросил его остановиться и подождать. Через какое- то время ФИО2 позвонили, после чего, спустя 5-10 минут к его автомобилю подошла женщина, ФИО2 сказал, чтобы та присела на заднее сидение автомобиля. Женщина с ФИО2 в автомобиле о чем-то поговорили, темы разговора он не слышал, после чего, примерно через 5 минут, женщина вышла из автомобиля и ФИО2 сказал ему поехать на заправку, где нужно еще было купить сигарет, при этом отдал 1000 рублей. При выезде из (адрес) в районе 17 часов 40 минут из автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, сказав, что это была спецоперация, связанная с незаконным оборотом наркотиков, задержали их, отвезли в ... отдел полиции, а после в ... ОМВД, где по отдельности досмотрели, взяли объяснения. Лично у него сотрудниками полиции изъято не было кроме личных вещей, которые потом возвратили. Сам он ранее пробовал употреблять наркотические вещества, употребляет ли их ФИО2, ему не известно.

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в ходе судебного разбирательства, в соответствии со ст. 281 УПК РФ были частично оглашены показания ФИО4 (...), данные им в ходе предварительного следствия, где ФИО4 пояснял, что периодически, изредка он употребляет наркотическое средство - гашиш, а (дата) года он попробовал психотропное вещество амфетамин. Данные наркотики он приобретал на интернет сайте «...», через закладки, которые забирал на пустырях в (адрес) Так же у него имеется знакомый ФИО15 С, который, насколько ему известно, тоже употребляет наркотики. Так же у него в собственности имеется автомобиль ... серого цвета, государственный регистрационный знак № Подъехав к автобусной остановке, недалеко от какого-то дома, какого именно он не знает, так как не ориентируется (адрес), С попросил его остановить автомобиль рядом с указанной автобусной остановкой, что он и сделал. После чего они стали ожидать знакомого В. Спустя пару минут к его автомобилю подошла ранее неизвестная ему девушка, которая открыла заднюю правую дверь автомобиля и села на сидение за В. С поздоровался с девушкой, после чего достал из кармана куртки одетой на нём, из какого именно кармана он не видел, какой-то сверток, который левой рукой передал сидящей ссади девушке, после чего девушка отдала В денежные средства, который С взял в руку и держал их в руке. После того, как девушка отдала деньги, та сказала С, что тот должен ей дать сдачу в сумме 300 рублей, на что С спросил у него, имеются ли у него денежные средства, на что он достал из своего кошелька 300 рублей и передал их девушке. После этого девушка попрощалась с С и вышла из автомобиля, а С отдал ему деньги, которые отдала тому девушка и пояснил ему, что 3000 рублей тот ему был ранее должен и вот теперь отдает долг, 1000 рублей тот отдает мне, что бы он заправил автомобиль бензином, а ещё 1000 рублей тому нужно было разменять на заправочной станции, купив тому сигарет, он взял данные денежные средства и убрал их в левый внутренний карман, одетой на нём куртки…В ходе его личного досмотра у него из внутреннего левого кармана, одетой на нём куртки были изъяты, переданные ему ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые сотрудником полиции были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, о чем он и понятые расписались на конверте. В ходе дальнейшего личного досмотра у него был изъят его мобильный телефон, который так же был упакован в бумажный конверт. Больше ничего у него не изымалось. Как позже ему стало известно, в ходе личного досмотра ФИО15 С у того был обнаружен сверток с наркотическим средством – гашиш. О том, что С ехал продавать наркотики в (адрес) он не знал, а если бы он знал это, то не повез бы того. Он понял, что В продал наркотики, когда увидел, что В отдавал в машине сверток, а взамен тому девушка отдала деньги за данный сверток. Он сам никогда наркотические средства, либо психотропные вещества никому не продавал, а только приобретал те для личного употребления

Оглашенные и исследованные показания свидетель ФИО4 подтвердил полностью, пояснив, что на дату его допроса в ходе предварительного расследования все события он помнил лучше, в связи с чем полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия (дата) года пояснила ( ...), что в начале (дата) она на протяжении месяца употребляла наркотическое средство гашиш. Зависимости от наркотика у неё не возникло, но она почувствовала ухудшение здоровья и после этого перестала употреблять наркотическое средство гашиш. Примерно в начале (дата) года она познакомилась с гражданином ФИО2, который был другом её бывшего мужа. С насколько ей известно употреблял сам наркотические средства и психотропные вещества, а так же занимался распространением данных веществ на территории Московской области. В настоящее время она проживает со своим сожителем ФИО6. (дата) у неё сломался её мобильный телефон и утром (дата) она сообщила об этом С, на что, тот ей отдал свой мобильный телефон, «...» с сим-картой абонентского оператора «...» имеющей абонентский номер №, так как у того было два телефона, после чего С ушел по делам, а она осталась дома одна. В этот же день (дата) примерно в 12 часов ей в месенджере «...» поступило смс – сообщение от ФИО2, записанного у неё в мобильном телефоне как «...» о предложении купить у того «кеды», то есть на сленге наркоманов это означает приобрести психотропное средство амфетамин. Насколько она поняла, В писал её молодому человеку – ФИО6, так как телефон которым она пользуется, С отдал ей только утром этого дня. Она ответила, тому, от имени А, что не сможет с тем встретиться, после чего тот написал ей, что сможет приехать сам, но она проигнорировала данные сообщения. Насколько ей известно А ранее употреблял психотропное вещество – амфетамин, но в настоящее время тот не употребляет наркотики насколько ей известно. Тогда она подумала, что А начал снова те употреблять и у неё возникло желание, оградить А от таких товарищей, так как те сами навязывают приобрести у них наркотики. После этого она решила перечитать переписку С с В, которую вел С и увидела, что (дата) С списался с В и договаривался с тем о приобретении наркотиков. После этого она (дата) написала В, от имени А, что бы просто узнать как у того дела, а тот снова начал предлагать приобрести у того амфетамин. Так как В уже второй день подряд предлагает приобрести у того наркотики, то она решила, в ... от С изобличить преступную деятельность В и пришла в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу, где сообщила о том, что располагает информацией о том, что гражданин ФИО15 С распространяет наркотические средства и она добровольно готова изобличить того преступную деятельность и выступить в роли «закупщика» в рамках проведения оперативных мероприятий. После чего ей был выдан бланк, где она собственноручно написала заявление о её согласии о участии в оперативных мероприятиях. После этого в присутствии двух понятых женского пола был произведен её личный досмотр, в ходе которого у неё никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а так же никаких денежных средств у неё при себе не было. После этого так же в присутствии понятых сотрудник полиции осуществил пометку денежных средств, в сумме 5000 рублей, купюрами 1000 рублей каждая. После чего ей под протокол были вручены вышеуказанные, помеченные денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого она договорилась с В, что они встретятся возле банкомата на (адрес) и проследовала на (адрес), а так же сообщила В, что придет девушка, так как она писала тому от имени А. Прибыв к дому (адрес) она стала ожидать появления В. В ей написал, что будет на автомобиле ... .... Примерно в 18 часов она увидела, что к автобусной остановке подъехал автомобиль ... государственный регистрационный знак №, на пассажирском сидении которого сидел В. Она подошла к задней правой двери указанного автомобиля и села на заднее сидение, на правую его часть, то есть за В. За рулем автомобиля сидел молодой человек в темно – зеленой куртке, которого она ранее знала и зовут того Р. Насколько ей известно Р так же употребляет наркотические средства. Поздоровавшись с В В протянул ей, между передних сидений автомобиля, скрывая это от Р, левой рукой полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Она взяла данный сверток и убрала тот в левый карман одетой на ней жилетки, после чего она достала из кармана своей жилетки, выданные ей сотрудниками полиции денежные средства в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей каждая и передала те В который взяв денежные средства, стал держать их в руках. Она сказала В что бы тот дал ей сдачу в сумме 300 рублей, так как они договаривались, что за амфетамин она отдаст В 4000 рублей, а 700 рублей она должна была отдать В за бензин, так как тот привез ей амфетамин в (адрес). Р в это время сидел за рулем и смотрел в окно и особо не вникал в их с В разговор. После этого В спросил у Р, может ли тот одолжить тому 300 рублей, на что Р достал свой кошелек и отсчитал из него 300 рублей и отдал их В, который передал ей 300 рублей. После этого она вышла из автомобиля и отправилась в ... отдел полиции, где, в присутствии двоих понятых женского пола, сотрудником полиции так же женского пола, был произведен её личный досмотр, в ходе которого она добровольна выдала полимерный сверток с порошкообразным веществом, который приобрела в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у гражданина В. Данный полимерный сверток с веществом в её присутствии и присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, о чем она, понятые и сотрудник полиции, проводивший её личный досмотр, расписались на конверте. После этого с неё было взято объяснение. 

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил (... что он зарегистрирован и проживает совместно со своей девушкой ФИО5 А по адресу: (адрес). Примерно с (дата) года он начал употреблять наркотическое средство гашиш. Данное наркотическое средство он приобретал у своего знакомого ФИО15 С, который проживает в г(адрес). В продавал ему гашиш по цене 500 рублей за так называемый кусок наркотического средства гашиш, что составляет примерно ... грамма. Зависимости от наркотика у него не возникало, так как он употреблял тот примерно 1 раз в неделю. О том, что он употребляет наркотики никто не знал, но может предположить, что его девушка обнина А догадывалась об этом. В конце (дата) года он перестал употреблять гашиш. После этого в начале (дата) года у него возникли проблемы, в результате которых у него возникла депрессия и что бы выйти из неё он решил попробовать употреблять амфетамин. Для этого он (дата) года написал в месенджере «...» своему знакомому ФИО15 С, о том, что хочет приобрести у того наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, но тот не мог сам приехать к нему за наркотиком, и тогда В сообщил ему, что тот сможет продать ему гашиш и амфетамин, но у того нет машины и тот не сможет тоже приехать к нему. После этого он решил, что не будет покупать у С наркотики, так как не хотел сам за ними ехать в (адрес). (дата) в утреннее время он собирался на работу и к нему подошла его девушка А и сообщила, что у той сломался телефон, на что он пояснил, что у них нет пока денежных средств на покупку нового телефона для той и отдал той свой мобильный телефон «...», в котором была установлена сим карта сотового оператора «... имеющей абонентский номер №, так как у него было два телефона в пользовании. После этого он поехал на работу.

(дата) в вечернее время от ФИО5 А ему стало известно, что та приняла участие в оперативно розыском мероприятии проверочная закупка, в рамках которого по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан его знакомый ФИО2, у которого накануне он хотел приобрести наркотики, а так же он узнал от А, что та прочитала его переписку в месенждере «ватсап» с ФИО15 С и решила изобличить преступную деятельность того, дабы оградить его от таких друзей. Более наркотические средства или психотропные вещества он не употреблял и употреблять не собирается. 

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил (...), что у него есть брат ФИО8 (дата) года рождения. (дата) г. примерно в 19 часов он со своим братом ФИО8 проходил возле ... отдела полиции ОМВД России по ... городскому округу и в это время к ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил ему и В своё служебное удостоверении и спросил у них, располагают ли они свободным временем, на что он и В ответили, что в настоящее время ничем не заняты, а идут домой. После этого сотрудник полиции предложил им с В поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, задержанного за незаконную продажу наркотиков. Они с В согласились, и они проследовали в ... отдел полиции, где поднялись на 4 этаж и зашли в один из кабинетов, в котором находился неизвестный ему молодой человек, одетый в синюю куртку, синие джинсы и у того была при себе черная сумка. Так же в кабинете находились еще сотрудники полиции и сотрудники ГИБДД. После их прихода один из сотрудников полиции объяснил ему и его брату В, что они с тем приглашены для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, задержанного за незаконный оборот наркотиков. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и его брату права и обязанности понятых, а так же разъяснил задержанному права и обязанности, после чего объяснил всем присутствующим правила производства личного досмотра задержанных граждан, после чего попросил представиться задержанного, на что тот ответил, что того зовут ФИО15 С, отчество и дату рождения он не помнит, помнит только что тот проживает в (адрес). Далее сотрудник полиции спросил у В имеются ли при том какие либо наркотические вещества или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что у того при себе находится гашиш. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру В, в ходе которого в правом кармане сумки находящейся при В был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, модель телефона он не помнит, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и все участвующие лица на конверте об этом расписались. При дальней досмотре В из левого кармане куртки, одетой на том был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, которые сотрудником полиции было продемонстрировано ему и его брату, после чего сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие в досмотре лица. Так же при досмотре в том же левом кармане куртки, одетой на В была обнаружена пачка сигарет, внутри которой была обнаружена пластиковая трубка, как пояснил В, тот при помощи данной трубки курил гашиш. Указанная трубка так же была изъята и упакована в бумажный конверт на котором расписались все участвующие лица. Больше ничего запрещенного при В обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. После этого сотрудник полиции предложил ему и его брату ФИО8 поучаствовать при личном досмотре еще одного гражданина задержанного так же по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что они согласились и проследовали в соседнюю комнату этого кабинета, где находился неизвестный ему молодой человек, одетый в зеленую куртку и синие джинсы, а так же сотрудник полиции. После того как они зашли в кабинет сотрудник полиции снова разъяснил ему и его брату правила производства личного досмотра, разъяснил задержанному права и обязанности и предложил представится, на что задержанный заявил, что того зовут Р, фамилию и отчество он не помнит, который так же как и предыдущий задержанный проживает в (адрес). После этого сотрудник полиции предложил Р указать, имеются ли при том запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что у того при себе только нож. В ходе личного досмотра задержанного по имени Р у того в левом нагрудном кармане куртки, одетой на том был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан. После этого при дальнейшем личном досмотре задержанного в левом внутреннем кармане куртки одетой на Р были обнаружены и изъяты денежные средства в виде 5 купюр, достоинством 1000 рублей каждая, на которые сотрудник полиции посветил фонариком и на тех всех проявились надписи «ГНК» и «ОРМ ПЗ». После этого денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Больше ничего у задержанного обнаружено не было и не изымалось. По окончании личного досмотра был составлен протокол, после прочтения которого в том расписались всё участвующие в нём лица. 

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил ...), что у него есть брат ФИО7 (дата) года рождения, с которым он (дата) г. примерно в 19 часов шел из гостей домой (адрес) и когда они проходили возле ... отдела полиции ОМВД России по ... городскому округу к ним подбежал сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверении и спросил сильно ли они заняты, на что они с братом ответили, что у них есть свободное время и тогда сотрудник полиции предложил ему и его брату поучаствовать понятыми при досмотре гражданина, задержанного за незаконный оборот наркотиков. Они с А согласились, так как у них было свободное время и им стало интересно, как происходит досмотр. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали в ... отдел полиции, где на 4 этаже их завели в кабинет, где уже находились сотрудники полиции, сотрудники ГИБДД и неизвестный ему молодой человек, одетый в синюю куртку и синие джинсы у которого при себе была сумку черного цвета. Далее сотрудник полиции сказал ему и его брату А, что они с тем сейчас будем участвовать при личном досмотре гражданина задержанного за незаконную торговлю наркотиками в качестве понятых. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и его брату права и обязанности понятых, а так же разъяснил задержанному гражданину права и обязанности, после чего объяснил ему, его брату и задержанному как производится личный досмотр, после чего попросил представиться задержанного, на что тот ответил, что того зовут В, имя, отчество и дату рождения он уже не помнит, но помнит, что тот был жителем (адрес). Далее всё тот же сотрудник полиции поинтересовался у В, имеются ли при том какие либо наркотические вещества или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что В ответил, что у того при себе находится наркотик гашиш. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру В. В ходе досмотра из кармана сумки был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. При дальнейшем личном досмотре у В в левом кармане куртки были обнаружены пачка сигарет, в которой находилась курительная трубка и бумажный сверток, внутри которого находилось растительное вещество, похожее на табак. Как заявил В данное вещество является наркотическим средством гашиш, а при помощи изъятой курительной трубки тот курил гашиш. После этого сотрудник полиции изъял обозначенный выше сверток с веществом растительного происхождения и курительную трубку, которые упаковал в два бумажных конверта. Более ничего у В не изымалось. После этого был составлен протокол личного досмотра В, после прочтения которого в том расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции попросил их с А принять участие при личном досмотре еще одного гражданина, задержанного совместно с В по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Они с А согласились и проследовали в соседнюю комнату, в вышеуказанном кабинете, где он увидел, неизвестного ему ранее мужчину, одетого в зеленую куртку и синее джинсы. После их прихода сотрудник полиции разъяснил задержанному права и обязанности, а так же разъяснил правила производства личного досмотра. После этого сотрудник полиции предложил задержанному представиться, на что последний заявил, что того зовут ФИО4 Р и тот проживает в (адрес). После чего сотрудник полиции предложил Ш указать, имеются ли при том какие либо запрещенные предметы и вещества, на что Ш пояснил, что у того ничего запрещенного нет и после этого сотрудник полиции начал производство личного досмотра, в ходе которого из нагрудного кармана куртки, одетой на Ш был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, а из левого внутреннего кармана куртки Ш были изъяты 5 купюр по 1000 рублей каждая, на которые сотрудник полиции посветил фонарём и на них на всех проявились надписи «ОРМ ПЗ» и «ГНК». После этого сотрудник полиции упаковал изъятые денежные средства и мобильный телефон в два бумажных конверта, которые были в нашем присутствии опечатаны. Далее был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого в том расписались все участвующие в досмотре лица. 

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснила (...), что (дата) г. примерно в 16 часов 30 минут, она находилась на (адрес) неподалёку от «...» и в это время к ней подошли сотрудники полиции и попросили её поучаствовать понятой при производстве оперативных мероприятий направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Она согласилась на данное предложение, так как располагала свободным временем и после этого они совместно с сотрудником полиции проследовали в ... отдел полиции, где зашли в один из кабинетов на 4 этаже, где на момент их прихода находилась неизвестная ей девушка, которую звали А, сотрудница полиции женского пола, и еще одна девушка, как ей позже объяснили ещё одна понятая. После её прихода в кабинет сотрудница полиции разъяснила ей и второй понятой, что они приглашены для участия в личном досмотре гражданки, которая изъявила желание изобличить преступную деятельность граждан занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, так же разъяснила им права и обязанности понятых, после чего разъяснила права и обязанности девушке, которая принимала участие в оперативных мероприятиях. После того как сотрудница полиции разъяснила всем права та произвела личный досмотр гражданки по имени А в ходе которого у той был обнаружен мобильный телефон белого цвета, больше ничего при А обнаружено не было. Далее сотрудница полиции достала из тумбочки, стоящей в кабинете 5 купюр по 1000 рублей каждая и написала на них специальным, бесцветным маркером, а потом посветила на купюры фонариком и на всех купюрах появились надписи «ОРМ ПЗ» и «ГНК». После этого сотрудница полиции отксерокопировала помеченные денежные средства и вручила те А Далее по этому поводу был составлен протокол к которому были приобщены копии помеченных денежных средств. Далее в кабинет зашел сотрудник полиции мужского пола, который забрал А, а они с сотрудницей женского пола стали ожидать возвращения А, после того как будут произведены все необходимые оперативные мероприятия. Спустя примерно час в кабинет вернулась А в сопровождении сотрудника полиции мужского пола, после чего сотрудница женского пола сказала им, что сейчас будет произведен личный досмотр А после проведения оперативных мероприятий. Перед началом досмотра А было предложено указать, имеются ли при той запрещенные вещества, на что А добровольно выдала из кармана своей жилетки полиэтиленовый сверток, внутри которого находились четыре маленьких свертка с белым порошком, при этом А заявила, что данные свертки она купила у С из (адрес) за 5000 рублей. После этого сотрудник полиции произвела личный досмотр А в ходе которого ничего запрещенного более обнаружено не было, а были обнаружены лишь 300 рублей, которые как пояснила А она получила в счет сдачи за покупку наркотика. После этого изъятый сверток с 4 маленькими свертками с былым порошком был упакован в бумажный конверт, который в присутствии её, второй понятой и А, был опечатан, о чем они все расписались на конверте. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором так же после прочтения расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснила (л...), что (дата) г. примерно в 16 часов 30 минут, она находилась вблизи ... отдела полиции и в это время к ней подошли сотрудники полиции и попросили её принять участие в качестве понятой при производстве оперативных мероприятий направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, а именно поприсутствовать при личном досмотре девушки которая будет участвовать в данных мероприятиях. Она согласилась на данное предложение, так как ей стало интересно и она располагала свободным временем. После этого они проследовали совместно с сотрудниками полиции в один из кабинетов ... отдела полиции, где на момент её прихода находилась неизвестная ей ранее девушка и сотрудник полиции. Как позже ей стало известно, данную девушку звали ФИО5 А и та выразила желание принять участие в качестве покупателя наркотиков в при проведении оперативных мероприятий. Чуть позднее в кабинет привели ещё одну девушку – понятую и после прихода той, сотрудница полиции объяснила ей и второй понятой, что они приглашены для участия в качестве понятых при производстве личных досмотров гражданки З, которая будет участвовать в оперативных мероприятиях. После этого сотрудница полиции разъяснила им права и обязанности понятых, а так же разъяснила З права и обязанности, после чего в их присутствии произвела личный досмотр З, в ходе которого у той был обнаружен лишь мобильный телефон белого цвета, более ничего при З не находилось. После этого сотрудница полиции достала из тумбочки денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей каждая и при помощи специального маркера сделала на тех пометки, после чего посветила на денежные средства фонариком и на всех 5 вышеуказанных купюрах отразились надписи «ОРМ ПЗ» и «ГНК». Далее сотрудница полиции откопировала на ксероксе данные денежные средства и выдала их З. После этого был составлен протокол, в котором была отражена пометка денежных средств и выдача их З, а так же к протоколу были приобщены ксерокопии денежных средств. Далее в кабинет зашел сотрудник полиции мужского пола и увел З с собой, а она, вторая понятая и сотрудница полиции стали ожидать возвращения З и сотрудников полиции. Спустя чуть больше часа времени в кабинет вернулась З в сопровождении сотрудника полиции. После того как З зашла в кабинет сотрудница полиции предложила той добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, после чего З достала из левого кармана жилетки одетой на той сверток, в котором находились еще 4 маленьких свертка с белым веществом, после чего З пояснила, что данное вещество та приобрела недавно у С, который проживает в (адрес) за 5000 рублей. После этого сотрудница полиции произвела личный досмотр З, в ходе которого были обнаружены лишь 300 рублей. Дале сотрудница полиции упаковала выданный З сверток в котором были 4 маленькими свертками с белым веществом в бумажный конверт, на котором были сделаны надписи и тот был в их присутствии опечатан, о чем они со второй понятой, З и сотрудницей полиции расписались на конверте. После этого был составлен протокол досмотра З после оперативных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснила (..., что в настоящее время она является о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу Московской области. (дата) г. в группу НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области поступила оперативная информация, о том, что гражданин по имени С, проживающий в (адрес) причастен к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств на территории (адрес). Получив данную информацию, сотрудниками группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области было принято решение ее проверить. Для этого, начальником полиции ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО17 было вынесено постановление о проведении соответствующих оперативно-розыскных мероприятий, которое было утверждено начальником ОМВД России по ... городскому округу ФИО18. Производство данных мероприятий было поручено ей, о/у группы НК ФИО13, начальнику отделения ОУР ФИО12, о/у ОУР ФИО14, о/у группы УР ... ОП ФИО19. Она была задействована для проведения личного досмотра, так как выступить в роли закупщика при производстве оперативных мероприятий вызвалась девушка – ФИО5. Примерно в 16 часов 30 минут все участвующие в оперативных мероприятиях собрались в ... ОП ОМВД России по ... городскому округу, где гражданка ФИО5 добровольно написала заявление о готовности выступить в роли «закупщика», при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого она в присутствии двоих понятых женского пола произвела личный досмотр гражданки ФИО5, в ходе которого при той ничего запрещенного обнаружено не было, то есть никаких наркотических средств и психотропных веществ, а так же никаких денежных средств. Далее ею были откопированы 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая при помощи многофункционального копирующего устройства и на данных купюрах ею были сделаны надписи специальным люминесцентным маркером в виде надписей «ГНК» и «ОРМ ПЗ». После этого помеченные и откопированные денежные средства были вручены ФИО5 и об этом был составлен протокол пометки и выдачи денежных средств, к которому были приобщены копии денежных средств. После этого ФИО13, ФИО14, ФИО12 и ФИО5 покинули здание ... ОП, а она и понятые остались дожидаться их возвращения. Спустя примерно час в ... отдел полиции вернулись оперативники, ФИО5 и с теми находились ещё два неизвестных ей молодых человека, которых завели в ... кабинет, а она совместно с ФИО5 и понятыми проследовала в № кабинет ... отдела полиции, где в присутствии понятых ФИО5 добровольно выдала полимерный сверток, внутри которого находилось 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом. При этом ФИО5 пояснила, что приобрела данные свертки с веществом у С из (адрес) за 5000 рублей и внутри свертков находится амфетамин. После этого она упаковала выданный сверток с 4 полимерными свертками с порошкообразным веществом в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих в производстве досмотра был опечатан и все участвующие лица расписались на конверте, тем самым заверив содержимое конверта. Далее она произвела личный досмотр гражданки ФИО5 и ничего запрещенного при той не обнаружила. После этого она так же в присутствии понятых произвела изъятие скриншотов с мобильного телефона «... принадлежащего ФИО5, а именно скриншотов переписки в мессенджере «...» с гражданином записанным как «...» имеющим абонентский номер № 

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил (...), что в настоящее время он является начальником отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу Московской области. (дата) г. в группу НК ОМВД России по ... городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО2 причастен к обороту психотропных веществ. После получения информации, об этом было доложено начальнику полиции ОМВД России по ... городскому округу ФИО17, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятии, которое было утверждено начальником ОМВД России по ... городскому округу ФИО18 Производство оперативно-розыскным мероприятий было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14, о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11, о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 Далее все кому было поручено производство ОРМ собрались в ... отделе полиции и приступили к планированию оперативных мероприятий. Примерно в 16 часов 30 минут в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу пришла гражданка ФИО5, которая сообщила о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, что та добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность ФИО2 После этого ФИО5 были разъяснены цели и задачи ОРМ и той был выдан лист бумаги, на котором та, без оказания физического или психологического давления написала заявление о своем согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11 в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО5, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра каких либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После этого о/у ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО11 откопировала 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая и переписала их серии и номера, после чего выдала указанные денежные средства в размере 5000 рублей достоинством 1000 рублей каждая ФИО5 После чего ФИО5 отправилась к дому по адресу: (адрес) а они с о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14 и о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, отправились на служебном автомобиле к вышеуказанному дому, где заняв удобную позицию, начали наблюдение за ФИО5. В 18 часов 01 минут к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль марки «...», серого цвета, с государственным регистрационным номером № в автомобиле сидели два неизвестных ему человека, один на месте водителя, а второй на переднем пассажирском сидении. ФИО5 села на пассажирское сиденье справа сзади в указанный выше автомобиль. Стекла автомобиля не имели тонировки и происходящее в нем хорошо просматривалось. Далее неизвестный мужчина на пассажирском сиденье спереди, что то передал ФИО5 между сидений, на что ФИО5 передала неизвестному денежные средства, а водитель в это время сидел в машине и смотрел в окно. В 18 часов 12 минут ФИО5 вышла из автомобиля и сняла капюшон, тем самым обозначив им, ранее обговоренным знаком, о том что та получила от неизвестного по имени С психотропное вещество. После этого ФИО5 проследовала к их автомобилю, а автомобиль неизвестных проследовал в сторону (адрес), где автомобиль был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по ... городскому округу, а неизвестные лица ими были задержаны и доставлены в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу. В производстве дальнейших мероприятий он участия не принимал. 

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил (...), что в настоящее время он является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области. (дата) г. в группу НК ОМВД России по ... городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО2 причастен к обороту психотропных веществ. После получения информации, об этом было доложено начальнику полиции ОМВД России по ... городскому округу ФИО17, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятии, которое было утверждено начальником ОМВД России по ... городскому округу ФИО18. Производство оперативно-розыскным мероприятий было поручено ему, начальнику отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12., о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14, о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11, о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 Далее все кому было поручено производство ОРМ собрались в ... отделе полиции и приступили к планированию оперативных мероприятий. Примерно в 16 часов 30 минут в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу пришла гражданка ФИО5, которая сообщила ему, что та добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность гражданина по имени С, который проживает в (адрес). После этого ФИО5 были разъяснены цели и задачи ОРМ и той был выдан лист бумаги, на котором та, без оказания физического или психологического давления написала заявление о своем согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11 в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО5, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра каких либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. После этого ФИО11 откопировала на многофункциональном устройстве 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая и переписал их серии и номера, после чего выдала указанные денежные средства в размере 5000 рублей достоинством 1000 рублей каждая ФИО5 для проведения ОРМ. После чего ФИО5 отправилась к дому по адресу: (адрес), а они с начальником отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12., и о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14, отправились на автомобиле к тому же дома, где заняв удобную позицию, начали наблюдение за ФИО5, В 18 часов 01 минут к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль марки «...», серого цвета, с государственным регистрационным номером № в автомобиле сидели два неизвестных ему человека. ФИО5 села на пассажирское сиденье справа сзади в указанный выше автомобиль. Автомобиль не имел затемнения стекол и происходящее в нем хорошо просматривалось. Далее неизвестный мужчина на пассажирском сиденье спереди, что то передал ФИО5, на что ФИО5 передала неизвестному денежные средства. В 18 часов 12 минут ФИО5 вышла из автомобиля и сняла капюшон, тем самым обозначив им, ранее обговоренным знаком, о том что та получила от неизвестного по имени С психотропное вещество. После этого ФИО5 проследовала к их автомобилю, а автомобиль неизвестных проследовал в сторону (адрес), где автомобиль был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по ... городскому округу, а неизвестные лица ими задержаны и доставлены в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу, где была установлена их личность. Водителем указанного автомобиля оказался гражданин ФИО4 (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес) а пассажиром оказался ФИО2 (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес) Так же в ... отдел полиции была доставлена гражданка ФИО5. В ходе досмотра гражданки ФИО5 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», та добровольно выдала в присутствии понятых полиэтиленовый сверток, в котором находились четыре полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри, который о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11 был изъят и упакован в присутствии ФИО5 и понятых в бумажный конверт. 

Далее им был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, так же в присутствии понятых, но мужского пола, в ходе которого у гражданина ФИО2 были изъяты мобильный телефон марки «...», измельченное вещество растительного происхождения, курительная трубка. Так же им был произведен личный досмотр гражданина ФИО4 в присутствии понятых мужского пола, в ходе которого у гражданина ФИО4 были изъяты мобильный телефон марки «..., 5 денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера которых совпадали с копиями денежных средств выданных ФИО5 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, которые в присутствии участвующих лиц были опечатаны. 

Далее с мобильного телефона ФИО5 о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11 были изъяты скриншоты с мессенджера “...”. ФИО4 был мною опрошен по вышеуказанному факту и в ходе дачи объяснений пояснил, что (дата) года в его автомобиле ФИО2 передал ФИО5 полиэтиленовый сверток, за что ФИО5 передала ФИО2 денежные средства. Вышеуказанные денежные средства ФИО2 передал ФИО4 в счёт возврата долга, а часть денег тот должен был разменять и вернуть ФИО2. ФИО2 свидетельствовать против себя отказался. Так же была опрошена гражданка ФИО5, которая пояснила, что выданный той, в рамках досмотра после проведения ОРМ, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом та приобрела за 5000 рублей у ФИО2 После этого ФИО2 был доставлен в отделение неотложной наркологической помощи где у него был изъят биологический объект (моча) для проведения судебно – химического исследования. В ходе исследования было установлено, что в моче ФИО2 обнаружен амфетамин. 

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия (дата) г. пояснил (...), что в настоящее время он является старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... городскому округу Московской области. (дата) г. в группу НК ОМВД России по ... городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО2 причастен к обороту психотропных веществ. После получения информации, об этом было доложено начальнику полиции ОМВД России по ... городскому округу ФИО17, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятии, которое было утверждено начальником ОМВД России по ... городскому округу ФИО18 Производство оперативно-розыскным мероприятий было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, начальнику отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12, о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11, о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 Далее все кому было поручено производство ОРМ собрались в ... отделе полиции и приступили к планированию оперативных мероприятий. Примерно в 16 часов 30 минут в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу пришла гражданка ФИО5, которая сообщила о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, что та добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность гражданина по имени С, который проживает в (адрес). Далее ФИО5 были разъяснены цели и задачи ОРМ и той был выдан бланк заявления, на котором та, без оказания физического или психологического давления написала о своем согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11 в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО5, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра каких либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После этого ФИО11 откопировала на многофункциональном устройстве 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая и переписала их серии и номера, после чего выдала указанные денежные средства в размере 5000 рублей достоинством 1000 рублей каждая ФИО5 После чего ФИО5 отправилась к дому по адресу: (адрес) а они с начальником отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12 и о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО13, отправились вслед за ФИО5, где вблизи вышеуказанного дома, заняв удобную позицию, начали наблюдение за ФИО5 В 18 часов 01 минуту к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль марки «...», серого цвета, с государственным регистрационным номером №, в автомобиле сидели два неизвестных ему человека. ФИО5 села на пассажирское сиденье справа сзади в указанный выше автомобиль. Стекла автомобиля были не тонированы и всё происходящее в автомобиле было хорошо видно. Далее неизвестный мужчина на пассажирском сиденье спереди что то передал ФИО5, на что ФИО5 передала неизвестному денежные средства. В 18 часов 12 минут ФИО5 вышла из автомобиля и сняла капюшон, тем самым обозначив им, ранее обговоренным знаком, о том что та получила от неизвестного по имени С психотропное вещество. После этого ФИО5 проследовала к их автомобилю, а автомобиль неизвестных проследовал в сторону (адрес), где в 18 часов 20 минут автомобиль был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по ... городскому округу, а неизвестные лица ими задержаны и доставлены в ... отдел полиции ОМВД России по ... городскому округу. В ходе дальнейших оперативных мероприятий он участие не принимал, но тому известно, что ФИО5 в ходе личного досмотра добровольно выдала 4 свертка с психотропным веществом амфетамин, которые согласно показаниям ФИО5 продал той за 5000 рублей гражданин по имени С, который проживает в (адрес). ( ...);

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждают также материалы уголовного дела:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата) г., согласно которому в СО ОМВД России по ... городскому округу Московской области (дата) г.направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества – амфетамин ( ...);

- постановление о проведении ОРМ от (дата) г., согласно которому, начальником полиции ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО17 вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – проверочная закупка, отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина ФИО15 С, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ ( ...

- рапорт о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 от (дата) г. о том, что (дата) г. около 18 часов 00 минут им совместно с начальником отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12, ст. о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14, о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу ФИО13, о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО11, ... ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... городскому округу Р и инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... городскому округу А.Г. Гуня, проводилось ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения данного мероприятия на автодороге (адрес) была остановлена автомашина ... г/н №, под управлением гражданина ФИО4 (дата) г.р.. Так же в данной автомашине находился гражданин ФИО2 (дата) г.р., который находясь вблизи (адрес) за 5000 рублей сбыл гражданке ФИО5, выступающей в роли «покупателя», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», четыре полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом внутри каждого. Далее в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» imei1: №, imei2: № с сим - картой сотового оператора «...» № и бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения. Так же в ходе личного досмотра гражданина ФИО4, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «... imei: №, с сим-картой сотового оператора «...» № и денежные средства, в размере 5000 рублей, 1000 купюрой каждая, выданные ранее «покупателю» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ( ...

- заявление гражданки ФИО5 от (дата) г., в котором она отразила своё добровольное согласие на принятие участия в оперативно-розыскных мероприятиях по факту по факту приобретения психотропного вещества амфетамин у С с (адрес) за 5000 рублей ( ...

- протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от (дата) г., согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут был произведен личный досмотр гражданки ФИО5, в ходе которого никаких запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было ( ...

- протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей с приложением от (дата) г., согласно которому денежные средства в виде 5 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) №, были отксерокопированы и выданы гражданке ФИО5 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». ( ...);

- протокол наблюдения от (дата) г., согласно которому начальником отделения ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО12, ст. о/у ОУР ОМВД России по ... городскому округу ФИО14, о/у группы НК ОМВД России по ... городскому округу ФИО13 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут (дата) осуществлялось наблюдение за ФИО5 ( ... 

- протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий то (дата) г., в ходе которого ФИО5 добровольно выдала полиэтиленовый сверток, внутри которого находились четыре полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом. ( ...);

- протокол досмотра транспортного средства от (дата) г., в ходе которого был досмотрен автомобиль ... г/н № под управлением ФИО4 (...);

- протокол личного досмотра ФИО2 от (дата) г., согласно которому (дата) г. в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 22 минуты по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у последнего были обнаружены и изъяты бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения внутри, курительная трубка и мобильный телефон «...» с сим-картой сотового оператора «...» № ( ...

- протокол личного досмотра ФИО4 от (дата) г., согласно которому (дата) в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 38 минут по адресу: (адрес) сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого, у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в виде 5 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) № и мобильный телефон «... с сим-картой сотового оператора «...» № ( ...);

- объяснение ФИО5 от (дата) г., согласно которому, последняя подробно описала обстоятельства при которых приобрела у ФИО2 психотропное вещество - амфетамин ( ...);

- акт изъятия скриншотов мессенджера «...» с мобильного телефона №, принадлежащего гражданке ФИО5, согласно которому (дата) г.в 19 часов 20 минут в кбинете № ... ОП ОМВД России по ... городскому округу в присутствии понятых с мобильного телефона «...», находящего в пользовании ФИО5 были изъятый скриншоты переписки ФИО5 и ФИО2. ( ...

- объяснение ФИО4 от (дата) г., согласно которому, последний подробно описал обстоятельства при которых ФИО2 осуществил сбыт психотропного вещества ФИО5 ( ...);

- объяснения ФИО2 от (дата) г., согласно которым, последний отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ ( ...);

- копия справки ГБУЗ МО «... от (дата) г., согласно которой у ФИО2 выявлено состояние наркотического опьянения ( ...

- копия справки ГБУЗ МО «...» от (дата) г., согласно которой у ФИО4 выявлено состояние наркотического опьянения ( ...

- отношение на исследование № от (дата) г., согласно которому, вещество, находящееся в 4 полимерных свертках, добровольно выданное ФИО5 в ходе проведения досмотра лица после проведения ОРМ «Проверочная закупка», направлено для проведения исследования в ЭКЦ ... (...

- справка об исследовании № от (дата) г., согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, массой ... грамма, ... грамма, ... грамма, ... грамма, содержится психотропное вещество – амфетамин. В результате исследования израсходовано по ... грамма каждого представленного на исследование объекта ( ...

- заключение эксперта № от (дата) г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой ... грамма, ... грамма, ... грамма и ... грамма, добровольно выданные ФИО5 (дата) сотрудникам полиции в ходе досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы было израсходовано по ... грамма каждого объекта представленных веществ (...);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата) г., которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества - амфетамин (...);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата) г., которым детально осмотрены распечатки скриншотов переписки в месенджере «...» изъятой (дата) г. ( ...);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата) г., которым детально осмотрены 5 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) №, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО4 (...);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата) г., которым детально осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью досмотра транспортного средства ... г.р.з №, под управлением ФИО4 проведенного (дата) г. (...);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата) г., которым детально осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО20 проведенного (дата) г. ( ...);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата) г, которым детально осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 проведенного (дата). ( ...

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата) г, которым детально осмотрен бумажный конверт, в котором упакованы – 4 свертка с находящимися в них веществами, содержащими в своём составе психотропное вещество - амфетамин, добровольно выданные ФИО5 сотрудникам полиции в ходе проведения личного досмотра лица выступающего покупателем после проведения ОРМ, проведенного (дата) г. ( ...);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата) г, которым детально осмотрен мобильный телефон «...» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «...» имеющей абонентский номер №, изъятый (дата) г. в ходе личного досмотра ФИО2. (...);

- вещественные доказательства: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 от (дата); заявление гражданки ФИО5 от (дата); протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от (дата); протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей с приложением от (дата); протокол наблюдения от (дата); протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий то (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); протокол личного досмотра ФИО2 от (дата); протокол личного досмотра ФИО4 от (дата); объяснение ФИО5 от (дата); акт изъятия скриншотов от (дата); распечатки скриншотов переписки ФИО5 и ФИО2 в мессенджере «...»; объяснение ФИО4 от (дата); объяснение ФИО2 от (дата); справка ГБУЗ МО «...» от (дата) в отношении ФИО2; справка ГБУЗ МО «...» от (дата) в отношении ФИО4; отношение на исследование ... от (дата); справка об исследовании № от (дата) (...); 

- распечатки скриншотов переписки в месенджере «... распечатанные на 13 листах – хранятся при материалах уголовного дела ( ...); мобильный телефон «...», в корпусе черного цвета: IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «...», имеющей абонентский номер № – (...);

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве ... грамма, находящиеся в бумажном конверте – передано на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по ... городскому округу (...); DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4 проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; DVD-RW диск с видеозаписью досмотра транспортного средства ... государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; 5 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) № (... ).

Все приведенные доказательства по делу, являются допустимыми доказательствами, которые получены в соответствии с УПК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от (дата) г, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ (...). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения о длительном и систематическом (с немедицинской целью) злоупотребление им наркотическими веществами - группы психостимуляторов (амфетамин) и группы каннабиса (марихуана) с установившемся ритмом наркотизации и сформированной психофизической зависимостью от наркотических веществ, а также выявленные при настоящем освидетельствовании изменения в морально-этическом плане по наркоманическому типу с легковесностью и поверхностностью суждений. Вместе с тем, выявляемые изменения психики у

ФИО2 не являются выраженными, не сопровождаются расстройствами интеллектуально - мнестической деятельности, психопатологической симптоматикой, у него сохранены критические способности, что не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период инкриминируемого ему деяния ФИО2 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики (действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания) и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО2 мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, самостоятельно участвовать в следственных действиях, проводимых с его участием, а также защищать свои права и законные интересы на предварительном следствии и судебном заседании, давать показания и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО2 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм) или токсикомании у ФИО2 в настоящее время не выявляется. С учетом наличия у ФИО2 клинических признаки синдрома зависимости в результате употребления психоактивных веществ (полинаркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний не обнаруживает. На этапе проведения судебно - психиатрической экспертизы определить сроки лечения, медицинской и социальной реабилитации не представляется возможным. В принудительном лечении от наркомании ФИО2 не нуждается на основании Федерального закона № 162-ФЗ от 8 декабря 2003 г., которым данный вид принудительного лечения отменен. Определение «вменяемости» не входит в компетенцию судебно - психиатрического эксперта, а является прерогативой суда. ( ...). 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжкого преступления. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту прежней работы характеризуется положительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья отца подсудимого, являющегося ему близким родственником, совершение подсудимым одного эпизода сбыта психотропного вещества; то, что данное психотропное вещество сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО2 ни для кого не наступило; совершение преступления впервые. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимому наказание только в виде лишения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата) г.; постановление о проведении ОРМ от (дата) г.; рапорт о/у группы УР ... ОП ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО19 от (дата) г.; заявление гражданки ФИО5 от (дата) г.; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от (дата) г.; протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей с приложением от (дата) г.; протокол наблюдения от (дата) г.; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий то (дата) г.; протокол досмотра транспортного средства от (дата) г.; протокол личного досмотра ФИО2 от (дата) г.; протокол личного досмотра ФИО4 от (дата) г.; объяснение ФИО5 от (дата) г.; акт изъятия скриншотов от (дата) г.; распечатки скриншотов переписки ФИО5 и ФИО2 в мессенджере «...»; объяснение ФИО4 от (дата) г.; объяснение ФИО2 от (дата) г.; справку ГБУЗ МО «...» от (дата) г. в отношении ФИО2; справку ГБУЗ МО «...» от (дата) в отношении ФИО4; отношение на исследование № от (дата) г.; справку об исследовании № от (дата) г., распечатки скриншотов переписки в месенджере «... хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон «...», в корпусе черного цвета: IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «...», имеющей абонентский номер №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... городскому округу, возвратить ФИО2 по принадлежности;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве ... грамма, находящиеся в бумажном конверте, переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по ... городскому округу передать на хранение в ОМВД России по ... городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2; DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4; DVD-RW диск с видеозаписью досмотра транспортного средства ... государственный регистрационный знак №, проведенных (дата) г., хранить в материалах уголовного дела;

- 5 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) №, хранящиеся в материалах уголовного дела, возвратить оперуполномоченному группы НК ОМВД России по ... городскому округу Московской области ФИО11. 

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять с (дата) года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с (дата) года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1- 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО21 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова